УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об учреждении премии

имени Сулеймана Стальского

В связи с празднованием 155-летия со дня рождения народного поэта

Дагестана Сулеймана Стальского постановляю:

1. Учредить премию имени Сулеймана Стальского в двух номинациях

в размере 150 (сто пятьдесят) тысяч рублей каждая.

2. Утвердить прилагаемое Положение о премии имени Сулеймана
Стальского.

3. Установить, что премия имени' Сулеймана Стальского

выплачивается за счет средств республиканского бюджета Республики
Дагестан.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махачк;

6 мая 2024 года

№44

УПРАВЛЕНИГд

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

лняющийобязанности

,1 Республики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 6 мая 2024 г. № 44

ПОЛОЖЕНИЕ

о премии имени СулейманаСтальского

1. Премия имени Сулеймана Стальского (далее - премия)

присуждается авторам наиболее талантливых поэтических и прозаических

произведений, написанных на государственных языках Республики

Дагестан, а также переводчикам, осуществившим лучший перевод

поэтического или прозаического произведения на национальные (родные)

языки народов Дагестана (далее - авторы, переводчики).

2. Премия присуждается на конкурсной основе один раз в два года

(по нечетным годам) Главой Республики Дагестан по представлению

Комиссии при Главе Республики Дагестан по Государственным премиям

Республики Дагестан в области науки, техники, литературы, публицистики,

искусства и архитектуры (далее - Комиссия).

3. Премия присуждается в двух номинациях:

за создание наиболее талантливого поэтического или прозаического

произведения на государственных языках Республики Дагестан,

написанного за два года, предшествующих конкурсу на присуждение

премии;

за лучший перевод поэтического или прозаического произведения на

национальные (родные) языки народов Дагестана, осуществленный за два

года, предшествующих конкурсу на присуждение премии.

4. Выдвижениекандидатов на соискание премии осуществляется

органамиисполнительнойвласти РеспубликиДагестан, органамиместного

самоуправлениямуниципальныхрайонов и городскихокругов Республики

Дагестан, организациями культуры, творческими союзами и

общественными объединениями, образовательными организациями

высшего образования,редакциямигазет и журналовРеспубликиДагестан.

5. Материалы на соискание премии представляются в Комиссию с

1 октября по 31 декабря по четным годам. Порядок их представления

устанавливается Комиссией.

6. Авторам, переводчикам, удостоенным премии, в торжественной
обстановке вручается диплом лауреата. Денежное вознаграждение

передается лауреатам в установленном порядке.

7. Авторы, переводчики не могут выдвигаться на соискание

премии повторно и посмертно.